
01 de Março de 2021 - ANO - XX. Nº 2167 -  Págs  01 a 04.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

PORTARIA 

PORTARIA Nº 23, DE 01 DE MARÇO DE 2021. Nomeia Lilyann 
Menezes da Costa para o cargo de provimento em comissão de Supervisor 
de Trabalho I, O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso de atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,nos termos do art. 62, V e 
art. 143, II,“ ,Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de a”
Caucaia c/c   art. 3º do Decreto nº 516,de 26 de dezembro de 2013. 
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 01 de março de 2021, 
LILYANN MENEZES DA COSTA para o cargo de provimento em 
comissão de Supervisor de Trabalho I, símbolo CCASS-3, integrante da 
estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento,criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de 
janeirode 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 
2014 e suas alterações posteriores. As despesas decorrentes desta Art. 2º 
Portaria correrão à conta de dotação orçamentária própria da Secretaria 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal.  Esta Portaria entra em Art. 3º
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, 
em 01 de março de 2021.  - Secretário GEORGE VERAS BANDEIRA
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e 
Recursos Humanos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

PORTARIAS
PORTARIA Nº 35, DE 01 DEMARÇO DE 2021. Nomeia ANTONIA 
LICIANE RODRIGUES DE MENEZES, membro do Conselho 
Tutelar. A Secretária ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, 
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, a
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 
516, de 26 de dezembro de 2013. : a partir RESOLVE Art. 1º NOMEAR, 
de 01 de março de 2021, ANTONIA LICIANE RODRIGUES DE 
MENEZES para compor O CONSELHO TUTELAR - SEDE, na 
qualidade de membro titular, em substituição de férias pelo período de 30 
dias a contar do dia 01 de março de 2021. . As despesas decorrentes Art. 2º
da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta 
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. GABINETE DASECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS 
OLIVEIRA ANA NATÉCIA CAMPOS , em 01 de março de 2021. 
OLIVEIRA - ANA Secretária Municipal de Desenvolvimento Social. 
CLAUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Tecnologia.

PORTARIA Nº 36 , DE 01 DE MARÇO DE 2021. Nomeia JOSILEIDE 
TOME RODRIGUES NASCIMENTO, membro do Conselho Tutelar. 
A Secretária ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, a
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 
516, de 26 de dezembro de 2013. : a partir RESOLVE Art. 1º NOMEAR, 
de 01 de março de 2021, JOSILEIDE TOME RODRIGUES 
NASCIMENTO para compor O CONSELHO TUTELAR - JUREMA, na 
qualidade de membro titular, em substituição de férias pelo período de 60 

dias a contar do dia 01 de março de 2021. . As despesas decorrentes Art. 2º
da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta 
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA 
CAMPOS OLIVEIRA ANA NATÉCIA , em 01 de março de 2021. 
CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social. Secretária Municipal ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - 
de Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Tecnologia.

EXTRATOS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - A Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social de Caucaia/CE torna público o extrato do 
Primeiro Termo Aditivo aos Contratos listados abaixo, resultante do 
Aditivo do Chamamento Público n° 03.

QNT Nº CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CARGO  VALOR MENSAL 

1 2018.12.20.013 223
ALBERTO JORGE GARCIA 
BEZERRA

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL IV R$ 1.100,00

2 2018.12.20.013 306 AMALIA SILVESTRE DA SILVA AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00
3 2018.12.20.013 51 ANA CARINE FORTE FABRÍCIO AGENTE DE CADASTRO UNICO R$ 1.100,00

4 2018.12.20.013 52
ANA INGRID DE ABREU DOS 
SANTOS

AGENTE DE CADASTRO UNICO R$ 1.100,00

5 2018.12.20.013 127
ANA PAULA DE FARIAS BEZERRA

TECNICO SOCIOASSISTENCIAL I R$ 2.000,00

6 2018.12.20.013 296 ANA PAULA TEIXEIRA BRAGA AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

7 2018.12.20.013 251
ANGELINO ANGELO DE OLIVEIRA

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL IV R$ 1.100,00

8 2018.12.20.013 252
ANGELINO RAPHAEL DA SILVA 
OLIVEIRA

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL II R$ 1.800,00

9 2018.12.20.013 40
ANTONIA RODRIGUES SOUSA 
PONTES

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

10 2018.12.20.013 3
ANTONIA VLADIA TOME VIANA

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

11 2018.12.20.013 224
ANTONIO DANISIO DE ARAUJO 
SOUSA

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL IV R$ 1.100,00

12 2018.12.20.013 294
ANTONIO IVAN VIEIRA DE ARAUJO

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL III R$ 1.100,00

13 2018.12.20.013 4 BEATRIZ DOS SANTOS VIEIRA AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

14 2018.12.20.013 5
BENEDITA VERACINA DOS 
SANTOS

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

15 2018.12.20.013 83 BRENDA DA SILVA TEIXEIRA AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00
16 2018.12.20.013 7 BRUNA CAROLINO DA SILVA AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

17 2018.12.20.013 55
CAROLINA DE ABREU DOS 
SANTOS

AGENTE DE CADASTRO UNICO R$ 1.100,00

18 2018.12.20.013 293
CICERA JULIANA DE BARROS 
FERREIRA

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

19 2018.12.20.013 34
CLAUDEMIR ARAUJO DE SOUSA 

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL IV R$ 1.100,00

20 2018.12.20.013 228
CLEIRTON RODRIGUES DE SOUSA

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL IV R$ 1.100,00

21 2018.12.20.013 85
CLEITON DA COSTA DE 
CARVALHO

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

22 2018.12.20.013 57 DAFILA SILVA NASCIMENTO AGENTE DE CADASTRO UNICO R$ 1.100,00
23 2018.12.20.013 230 EDMAR RIBEIRO DOS SANTOS AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL IV R$ 1.100,00
24 2018.12.20.013 11 ELIANY SOUSA MIRANDA AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

25 2018.12.20.013 181
ELLEN EWELIN DA SILVA ARAGAO

TECNICO SOCIOASSISTENCIAL I R$ 2.000,00

26 2018.12.20.013 119
ERICA GISELE ALMEIDA DE 
ABREU

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

27 2018.12.20.013 12 EURIDES BRAUNA RODRIGUES AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

28 2018.12.20.013 14
FRANCILENE DE ASSIS DE SOUSA

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

29 2018.12.20.013 86
FRANCISCA VERONICA DE SOUSA 
LIMA

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

30 2018.12.20.013 231
FRANCISCO DE OLIVEIRA 
FERNANDES

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL IV R$ 1.100,00

31 2018.12.20.013 16
FRANCISCO DOS SANTOS 
NASCIMENTO

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL III R$ 1.100,00

32 2018.12.20.013 17 GERMANIA FERREIRA MELO TECNICO SOCIOASSISTENCIAL II R$ 2.000,00

33 2018.12.20.013 61
HELIA MARIA DE ARAUJO SILVA

AGENTE DE CADASTRO UNICO R$ 1.100,00

34 2018.12.20.013 62
IRANIR DA SILVA SANTOS MATOS

AGENTE DE CADASTRO UNICO R$ 1.100,00

35 2018.12.20.013 63 JANIE FERREIRA BORGES AGENTE DE CADASTRO UNICO R$ 1.100,00

36 2018.12.20.013 87
JARDEL LUIZ RODRIGUES DE 
SOUSA

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL III R$ 1.100,00

37 2018.12.20.013 257
JEFFERSON EUFRASIO DE SOUSA 
RODRIGUES

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL II R$ 1.800,00

38 2018.12.20.013 20
JOANA DARC FURTADO UCHOA

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

39 2018.12.20.013 65 JOYCE KELLY VIANA LIMA AGENTE DE CADASTRO UNICO R$ 1.100,00
40 2018.12.20.014 22 JUCILEIDE DOS REIS SANTOS AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL V R$ 1.100,00

41 2018.12.20.013 67
JULLIA RAYANNE RODRIGUES DO 
NASCIMENTO DE FREITAS

AGENTE DE CADASTRO UNICO R$ 1.100,00

42 2018.12.20.013 68
KAROLINA FERREIRA RODRIGUES

AGENTE DE CADASTRO UNICO R$ 1.100,00

43 2018.12.20.013 69
LEIA RODRIGUES DO 
NASCIMENTO

AGENTE DE CADASTRO UNICO R$ 1.100,00

44 2018.12.20.013 70 LIANA MOTA FREITAS XAVIER TECNICO SOCIOASSISTENCIAL I R$ 2.000,00

45 2018.12.20.013 93
LILIAN MARIA ROSA DA SILVA

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

46 2018.12.20.013 23
LUCIA DE FATIMA SANTOS MELO

TECNICO SOCIOASSISTENCIAL II R$ 2.000,00

47 2018.12.20.013 71 LUCIANA GOES DE OLIVEIRA AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL II R$ 1.100,00
48 2018.12.20.013 308 LUIZ FERREIRA PEROTE NETO AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00
49 2018.12.20.013 236 LUIZ ROLDAO DOS SANTOS AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL IV R$ 1.100,00
50 2018.12.20.013 25 MARIA AURINEIDE SOARES AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

51 2018.12.20.013 263
MARIA DO SOCORRO RIBEIRO 
PONTES

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

52 2018.12.20.013 73
MARIA EDNUSA BEZERRA DA 
SILVA

AGENTE DE CADASTRO ÚNICO R$ 1.100,00

53 2018.12.20.013 142
MARIA EUGENIA FERREIRA DA 
SILVA LEAO

TECNICO SOCIOASSISTENCIAL I R$ 2.000,00

54 2018.12.20.013 26
MARIA GLACIANE DE MENESES DE 
ASSIS

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

55 2018.12.20.013 27
MARIA JOENIA DE SOUZA 
AZEVEDO

TECNICO SOCIOASSISTENCIAL I R$ 2.000,00

56 2018.12.20.013 29
MARIA LUCIRAN FERREIRA DA 
SILVA

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL II R$ 1.100,00

57 2018.12.20.013 30
MARIA LUZIANE DE ANDRADE 
LOPES

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL II R$ 1.100,00

58 2018.12.20.013 31
MARIA SAYONARA ALVES 
GURGEL

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

59 2018.12.20.013 316 MARINALVA DEODATO SILVA AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

60 2018.12.20.013 305
MARIVALDA MENEZES DE MOURA 
TOLEDO

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Claúdia Ferreira Moura

— OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Andre Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Roberto Vieira Medeiros

Ilonius Máximo Ferreira Saraiva

Joanne Cardoso de Oliveira

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Idelfonso Vidal Salmito

Izabel Cristina Calado Lima (Interina)

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

01 de Março de 2021 - Nº 2167

George Veras Bandeira ( Interino)

61 2018.12.20.013 264 MARLY GEMAQUE DA COSTA AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00
62 2018.12.20.013 32 MAYANNE IZIDORO PEREIRA AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00
63 2018.12.20.013 74 MICAELE DA SILVA ALVES AGENTE DE CADASTRO UNICO R$ 1.100,00

64 2018.12.20.013 75
MICHAEL BRENDON GONÇALVES 
SOARES

AGENTE DE CADASTRO UNICO R$ 1.100,00

65 2018.12.20.013 34 NARA TORRES DE SOUSA AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00
66 2018.12.20.013 309 NAYANE MATIAS DA ROCHA AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

67 2018.12.20.013 292
NICE CLEA DE VASCONCELOS 
NUNES

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

68 2018.12.20.013 31
PATRICIA KAROLYNE GOIS DE 
FREITAS

VISITADOR R$ 1.100,00

69 2018.12.20.013 317
PAULO HENRIQUE VIANA DA 
CUNHA 

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

70 2018.12.20.013 299 RAIANE MARTINS DE OLIVEIRA AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

71 2018.12.20.013 76 RAILSON DA SILVA MATIAS AGENTE DE CADASTRO UNICO R$ 1.100,00
72 2018.12.20.013 35 RITA VIEIRA DA CUNHA AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

73 2018.12.20.013 77
ROBERTA THAYNARA DE MOURA 
CRISOSTOMO

AGENTE DE CADASTRO UNICO R$ 1.100,00

74 2018.12.20.013 36
ROSANGELA MARTINS ALMEIDA 
PAIVA

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL V R$ 1.100,00

75 2018.12.20.013 37 SILVANIA HILARIO SILVEIRA AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00
76 2018.12.20.013 310 TAYNAH BANDEIRA JULIAO AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

77 2018.12.20.013 307
UANDERSON RODRIGUES MARTE

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00

UNIDADE ADMINISTRATIVA:  Secretaria Munic ipal  de 
Desenvolvimento Social; OBJETO: Aditivar os Contratos de prestação de 
serviços de pessoa física, resultante do Chamamento Público nº 
2018.12.20.013, com o objetivo de dar continuidade aos programas de 
interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores.

CARGO QTD
VALOR 

DO 
CARGO

VALOR 
MENSAL

VALOR 
ANTERIOR 

GLOBAL                          
(POR 12 
MESES)

VALOR 
ADITIVADO 

GLOBAL                         
(+ 2 MESES)

VALOR TOTAL        COM ADITIVO 
(GLOBAL)

Gerente de Projetos 9 R$ 3.500,00 R$ 31.500,00 R$ 378.000,00 R$ 63.000,00 R$ 441.000,00
Coordenador de Projetos – Segurança 
alimentar 1 R$ 3.500,00 R$ 3.500,00 R$ 42.000,00 R$ 7.000,00 R$ 49.000,00

Coordenador de Projetos 1 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 30.000,00 R$ 5.000,00 R$ 35.000,00

Supervisor Técnico socioassistencial 2 R$ 2.000,00 R$ 4.000,00 R$ 48.000,00 R$ 8.000,00 R$ 56.000,00

Técnico socioassistencial I 34 R$ 2.000,00 R$ 68.000,00 R$ 816.000,00 R$ 136.000,00 R$ 952.000,00

Técnico socioassistencial II 16 R$ 2.000,00 R$ 32.000,00 R$ 384.000,00 R$ 64.000,00 R$ 448.000,00

Técnico socioassistencial III 1 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 30.000,00 R$ 5.000,00 R$ 35.000,00

Agente socioassistencial II 3 R$ 1.800,00 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 R$ 10.800,00 R$ 75.600,00

Designer Gráfico 1 R$ 1.800,00 R$ 1.800,00 R$ 21.600,00 R$ 3.600,00 R$ 25.200,00

Oficineiro 5 R$ 1.800,00 R$ 9.000,00 R$ 108.000,00 R$ 18.000,00 R$ 126.000,00

Agente socioassistencial I 78 R$ 1.100,00 R$ 85.800,00 R$ 1.029.600,00 R$ 171.600,00 R$ 1.201.200,00

Agente de cadastro único 19 R$ 1.100,00 R$ 20.900,00 R$ 250.800,00 R$ 41.800,00 R$ 292.600,00

Auxiliar socioassistencial I 19 R$ 1.100,00 R$ 20.900,00 R$ 250.800,00 R$ 41.800,00 R$ 292.600,00

Auxiliar socioassistencial II 12 R$ 1.100,00 R$ 13.200,00 R$ 158.400,00 R$ 26.400,00 R$ 184.800,00

Auxiliar socioassistencial III 23 R$ 1.100,00 R$ 25.300,00 R$ 303.600,00 R$ 50.600,00 R$ 354.200,00

Auxiliar socioassistencial IV 18 R$ 1.100,00 R$ 19.800,00 R$ 237.600,00 R$ 39.600,00 R$ 277.200,00

Auxiliar socioassistencial V 2 R$ 1.100,00 R$ 2.200,00 R$ 26.400,00 R$ 4.400,00 R$ 30.800,00

Auxiliar socioassistencial VI 5 R$ 1.100,00 R$ 5.500,00 R$ 66.000,00 R$ 11.000,00 R$ 77.000,00

TOTAL 249 - R$ 353.800,00 R$ 4.245.600,00 R$ 707.600,00 R$ 4.953.200,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.01.08.122.0161.2.354 - R$ 
46.300,00 (Quarenta e seis mil e trezentos reais - Recurso Municipal); 
07.01.08.306.0024.2.063 - R$ 7.900,00 (Sete mil e novecentos reais - 
Recurso Municipal); 07.22.08.243.0020.2.898 - R$ 15.600,00 (Quinze 
mil e seiscentos reais - Recurso Federal); 07.22.08.243.0021.2.039 - R$ 
36.500,00 (Trinta e seis mil e quinhentos reais - Recurso Federal); 
07.22.08.243.0021.2.039 - R$ 81.700,00 (Oitenta e um mil e setecentos 
reais - Recurso Municipal); 07.22.08.244.0022.2.050 - R$ 57.200,00 
(Cinquenta e sete mil e duzentos reais - Recurso Federal); 
07.22.08.244.0022.2.053 - R$ 32.000,00 (Trinta e dois mil reais - Recurso 
Federal); 07.22.08.244.0022.2.053 - R$ 69.500,00 (Sessenta e nove mil e 
quinhentos reais - Recurso Municipal); 07.22.08.244.0022.2.230 - R$ 
2.000,00 (Dois mil reais - Recurso Federal); 07.22.08.244.0022.2.230 - 
R$ 5.100,00 (Cinco mil e cem reais - Recurso Municipal); ASSINA 
PELA CONTRATANTE: Ana Natécia Campos Oliveira. Caucaia-CE, 
23 DE DEZEMBRO DE 2020. ANA NATECIA CAMPOS OLIVEIRA 
- Ordenador(a) de Despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO O(A) Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social de Caucaia/CE torna público o extrato do 
Primeiro Termo Aditivo aos Contratos listados abaixo, resultante do 
Aditivo do Chamamento público n° 02:

QNT Nº CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CARGO  VALOR MENSAL 
1 2019.07.25.002 6 LUCIANA DA SILVA PEREIRA VISITADOR R$ 1.100,00

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria Munic ipal de 
Desenvolvimento Social; OBJETO: Aditivar os Contratos de prestação 
de serviços de pessoa física, resultante do Chamamento Público nº 
2019.07.25.002, com o objetivo de dar continuidade aos programas de 



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 01 de Março de 2021 - Nº 2167

interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores.

CARGO QTD
VALOR DO 

CARGO
VALOR 

MENSAL

VALOR 
ANTERIOR 

GLOBAL                          
(POR 3 MESES)

VALOR 
ADITIVADO 

GLOBAL                         
(+ 2 MESES)

VALOR TOTAL        
COM ADITIVO 

(GLOBAL)

Supervisor 3 R$ 2.500,00 R$ 7.500,00 R$ 22.500,00 R$ 15.000,00 R$ 37.500,00
Visitador 23 R$ 1.100,00 R$ 25.300,00 R$ 75.900,00 R$ 50.600,00 R$ 126.500,00
Auxiliar socioassistencial IV 2 R$ 1.100,00 R$ 2.200,00 R$ 6.600,00 R$ 4.400,00 R$ 11.000,00
TOTAL 28 - R$ 35.000,00 R$ 105.000,00 R$ 70.000,00 R$ 175.000,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.22.08.243.0020.2.898 - R$ 
35.000,00 (Trinta e cinco mil reais - Recurso Federal); ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Ana Natécia Campos Oliveira. Caucaia-CE, 23 DE 
DEZEMBRO DE 2020. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - 
Ordenador(a) de Despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 31, DE 01 DE MARÇO DE 2021. Nomeia cargos de 
provimento em comissão na forma que indica. A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, 
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA,fazendo uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 
62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 
2013. Art. 1º , a partir do dia 01 de março de 2021, RESOLVE: NOMEAR
na forma do anexo único, parte integrante desta Portaria, os cargos de 
provimento em comissão integrantes da estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança 
Urbana e Cidadania, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro 
de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e 
suas alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal 
de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE 
DASECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, 
em 01 de março de 2021. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança 
Urbana e Cidadania. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 31, DE 01 DE MARÇO DE 2021

Nome  Cargo Simbologia
Fernanda Sales Meinerz

 
Assessor III CCASS-03

Hauston Barbosa de Almeida Função de Confiança FC-02

ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de 
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 32, DE 01 de MARÇO DE 2021. TELMA Exonera 
REJANE MOTA ROCHA, do Cargo de provimento em comissão de 
DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS. A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, 
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso 
V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do a
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 
2013. : a partir de 01/03/2021, a servidora RESOLVE Art. 1º EXONERAR, 
TELMA REJANE MOTA ROCHA, ocupante do cargo de provimento em 
comissão de , simbologia DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS
CCESP-03, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de Janeiro de 2014, 
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, e suas 
alterações. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 2º 
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, em 
01 de março de 2021. Secretária ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
JUVENTUDE.

PORTARIA
PORTARIA Nº 17 , DE 1º DE MARÇO DE 2021. LALESKA Nomeia 
KAROLINE RODRIGUES DA SILVA para o cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DE NÚCLEO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ESPORTE E JUVENTUDE, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V 
e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do a
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 
2013. :   RESOLVE Art. 1º NOMEAR, LALESKA KAROLINE 
RODRIGUES DA SILVA   para o cargo de provimento em comissão de
CHEFE DE NUCLEO  CCTEC-4, Simbologia , criado pela Lei 
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo 
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, e suas alterações posteriores. 
Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à 
conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, em 1º 
de março de 2021. IDELFONSO VIDAL SALMITO - Secretario 
Municipal de Esporte e Juventude. ANA CLAUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 
N. º 2017.07.20.001-09. Prestação de OBJETO CONTRATUAL: 
serviços de locações de equipamentos de informática, com suporte 
assistência e manutenção preventiva e corretiva in loco, bem como 
atuação nos processos de gerenciamento de serviços, com base em 
melhores práticas definidas pela, “Information Technology 
Infrastructure Library – ITIL”, cujos serviços serão avaliados 
através de acordos de nível de serviço, para atender as necessidades 
da Secretária de Infraestrutura do Município de Caucaia/CE.  
CONTRATANTE: O Município de Caucaia através da Secretaria de 
Infraestrutura - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 
01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de nº 07.616.162/0001-
06, neste ato representado por seu Secretário o Engenheiro André Luiz 
Daher Vasconcelos. : Empresa Alucom LTDA - EPP, CONTRATADA
inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 01.628.251/0001-88, com sede na Rua 
Riachuelo, 40, Papicu, Fortaleza/CE, representada neste ato por Delne 
Peres Dantas Maciel. CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no Artigo 57, inciso IV da Lei 
Federal n. º 8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁUSULA 
SEGUNDA - DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação dos prazos de vigência por 04 (quatro) meses, com término 
da vigência previsto para o dia 01 de julho de 2021, bem como a renovação 
do valor no montante de  R$ 46.674,36 ( quarenta e seis mil, seiscentos e 
setenta e quatro reais e trinta e seis centavos). CLÁUSULA TERCEIRA - 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA DA 
ASSINATURA: 19 de fevereiro de 2021. ASSINAM O TERMO: Delne 
Peres Dantas Maciel, representante da Empresa Alucom LTDA - EPP, 
Contratada e André Luiz Daher Vaconcelos - Secretário da SEINFRA, 
Contratante. Caucaia-CE, 19 de fevereiro de 2021. André Luiz Daher 
Vaconcelos - Secretário da SEINFRA.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - AMT

PORTARIA
Portaria Nº 17, de 01 de março 2021. PAULO CESAR Nomeia 
FERNANDES DE CARVALHO para o cargo de provimento em 
comissão de SUPERVISOR DE TRABALHO I. O PRESIDENTE DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 
62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea , e seu a
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 
3º do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. :  RESOLVE Art. 1º



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE MARÇO DE 2021 - ANO XX Nº 2167

***

NOMEAR  como PAULO CESAR FERNANDES DE CARVALHO
SUPERVISOR DE TRABALHO I, simbologia CCASS-3 criado pela 
Lei Complementar nº 11, de 27 de Janeiro de 2014, regulamentado pelo 
Decreto nº 529, de 27 de Janeiro de 2014. . As despesas decorrentes Art. 2º
da execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Autarquia 
Municipal de Trânsito, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Art. 3º 
publicação. Revogam-se as disposições em contrário. Art. 4º 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, em 01 de 
março de 2021. LUIZ CARLOS MOREIRA DE MENEZES - 
Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

AVISOS / EXTRATOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
2017.08.23.001-01. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, 
através da Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia-CE. CONTRATADA: 
D L B E SILVA SERVIÇOS – ME,  CNPJ nº 14.663.763/0001-27,
representada por Diekson Lima Batista e Silva. : O presente termo   OBJETO
aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do 
contrato até 26 de maio de 2021. : 25 de fevereiro DATA DA ASSINATURA
de 2021. – Ordenador de Despesas.Francisco Elder Ferreira de Araujo 

EXTRATO DO 13º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
2017.08.23.001-01 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 
através da Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia-CE. CONTRATADA: 
POLICLÍNICA JUREMA LTDA ME,  CNPJ nº 24.876.491/0001-05,
representada por Francisco Pessoa Furtado. : O presente termo   OBJETO
aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do 
contrato até 19 de maio de 2021. : 18 de fevereiro DATA DA ASSINATURA
de 2021. – Ordenador de Despesas.Francisco Elder Ferreira de Araujo 

EXTRATO DO 12º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
2017.08.23.003-01 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, 
através da Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia-CE. CONTRATADA: 
SOCIEDADE BENEFICENTE JOAQUIM BENTO CAVALCANTE-
SOCIEDADE JBC,   CNPJ nº 23.467.467/0001-41, representada por
Antônio Marques Cavalcante Filho. : O presente termo aditivo tem  OBJETO
como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do contrato até 19 de 
maio de 2021. : 18 de fevereiro de 2021. DATA DA ASSINATURA
Francisco Elder Ferreira de Araujo – Ordenador de Despesas.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
2017.08.23.001-01. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, 
através da Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia-CE. CONTRATADA: 
LOCMED HOSPITALAR LTDA,  CNPJ nº 04.238.951/0001-54,
representada por Bruno Camargo Lima de Aquino. : O presente   OBJETO
termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do 
contrato até 01 de junho de 2021. : 26 de fevereiro DATA DA ASSINATURA
de 2021. – Ordenador de Despesas.Francisco Elder Ferreira de Araujo 

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
20191016001.1 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, 
através da Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia-CE. CONTRATADA: 
A I M DE LIMA NOGUEIRA ME,  CNPJ nº 27.293.949/0001-10,
representada por Antônio Fagner de Lima Nogueira. : O presente   OBJETO
termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do 
contrato até 14 de maio de 2021. : 12 de fevereiro DATA DA ASSINATURA
de 2021. – Ordenador de Despesas.Francisco Elder Ferreira de Araujo 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
2017.08.23.001-01. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, 
através da Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia-CE. CONTRATADA: 
WELLINGTON MOREIRA CESAR ME,  CNPJ nº 23.936.787/0001-01,
representada por Wellington Moreira Cesar. : O presente termo   OBJETO
aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de vigncia do 
contrato até 01 de junho de 2021. : 26 de fevereiro DATA DA ASSINATURA
de 2021. – Ordenador de Despesas.Francisco Elder Ferreira de Araujo 


